Marem etiam non sentiri debemus tenere cum filiis: quia in quibusdam retinendi sunt spirituales sensus, quasi filii; & dimittenda est literalis observantia, quasi mater, sicut in omnibus caeremoniis legis. Prohibetur etiam quod iumenta, id est populi homines, non faciamus coire, id est conjunctionem habere, cum aliorum generis animalibus; id est cum Gentilibus, vel Judæis.

Ad nonum dicendum, quod omnes illae commixtiones in agricultura sunt prohibita ad litteram, in detestationem idololatriæ: quia Aegypti in venerationem stellarum diversas commixtiones faciebant & in feminibus, & in ani-

(a) Deest solutio ad decimum in codicibus, in edit. Rom. 1570. & Antwerpensi 1612. alisque veteribus: ubi postquam notatur in texto, aut ad marginem Deest solutio ad 10. Primus ita supplevit Franciscus Garcia: Ad decimum dicimus, ex eo quod inanimata fuerunt hominum potestati subiecta, non recte inferri quædam eorum non fuisse prohibenda, qualia sunt aurum, & argentum, & similia, ex quibus idola fabricata fuerunt. Talia enim duplici jure prohibenda fuerunt, vel quia Judæorum animos in malum pronos poterant ad idololatriam incitare, vel quia sicut ipsa idola, ita omnia illa ex quibus fabricata fuerunt, anathemati subiecta erant, & Deo valde abominanda, quemadmodum in ipsa Scriptura evidenter exprimitur his verbis: Nec inferes quidpiam ex idolo in domum tuam, ne fias anathema: sicut & illud Deuter. vii. de egestis (vel egestionibus) humo operiendis duplex ratio assignari potest, litteralis, & mystica. Litteralis est, ne aer à factoribus in detrimentum salutis corrumperetur: deinde propter reverentiam quæ tabernaculo foderis, in quo Deus dicebatur habitare, debebatur, ne scilicet fetore aliquo dehonestaretur, uti Scriptura ipsa significat Deuter. xxi. ubi dicto præcepto subiungitur: Dominus enim tuus ambulat in medio castrorum, ut eruat te, & tradat tibi inimicos tuos, & sint castra tua sancta, & nihil in eis appareat fœditatis, ne derelinquat te. Mystica est quam Gregorius Moral. vi. cap. xxi. posuit, scilicet ut significaretur ut peccati, quæ à mentis nostræ uterò, tamquam excrementa quædam fœtida, foras egerunt, beneficio penitentiae essent absconderda: talis enim est efficacia penitentiae, dicente Davide: Beati quorum remisit sunt iniquitates, & quorum tela sunt peccata: Psalm. cxxi. Vide Phil. l. 2. Aliteram quoque mysticam rationem Glossa ordinaria nobis significavit, scilicet, quod terra fragilitate considerata fordes debemus operire, vel quod terra nostræ fragilitatis aculeo profundæ considerationis sui fossa, fordes peccatorum præcipue elationis, atque superbiae per humilitatem tergendæ, & purgandæ sunt.

Medices hanc exhibet solutionem, nullam defectus mentionem ingerenti. Ad decimum dicitur, quod ratio illorum præceptorum in ipsomet textu assignatur: & primi quidem dum dicitur Deuter. vii. in fine: Sculptilia eorum igne combure: non concupisces argentum & aurum de quibus facta sunt; neque assumas ex eis tibi quidquam, ne offensas propter ea, quia abominatio est Domini Dei tui: alterius autem præcepti ratio ibidem redditur, scilicet Deuter. xxi. dum dicitur: Dominus Deus tuus ambulat in medio castrorum, ut sint castra tua sancta, & nihil in eis appareat fœditatis. Figuralis autem ratio esse poterit ut caveamus quæ ad peccatum pertinent, & quod peccata abscondere debemus ab oculis Domini per contritionem, confessionem, & penitentiam.

Nicolasus ex edit. Colonienfi sequentem responsonem adoptat, quam reflexere editioni: Ambro Patavinæ. Ad decimum dicendum, Deuter. vii. rationabiliter prohiberi argentum & aurum; non ex eo quod hominum potestati subiecta non sint; sed quia sicut ipsa idola, ita & omnia illa ex quibus constata erant, anathemati subieiebantur, utpote Deo maxime abominanda. Quod patet ex prædicto capite, ubi subditur: Ne inferes quidpiam ex idolo in domum tuam, ne fias anathema, sicut & illud est. Tum etiam ne accepto auro, & argento ex cupiditate facile inciderent in idololatriam, ad quam proni erant Judæi. Secundum autem præceptum Deuteronomii xxi. de egestionibus humo operiendis iustum, atque honestum fuit, tum ob munditiam corporalem, tum ob aeris salubritatem conservandam, tum ob reverentiam, quæ debebatur tabernaculo foderis in castris existentem, in quo Dominus habitare dicebatur; sicut ibi aperte ostenditur, ubi posito illo præcepto, statim subiungitur ejus ratio, scilicet: Dominus Deus ambulat in medio castrorum, ut eruat te, & ut sint castra tua sancta (id est munda) & nihil in eis appareat fœditatis.

Ra.

Ad undecimum dicendum, quod malefici, & sacerdotes idolorum utebantur in suis ritibus ovisibus, vel carnis hominum mortuorum: & ideo ad extripandum idololatriæ cultum præcepit Dominus ut sacerdotes minores, qui per tempora certa ministrabant in Sanctuario, non inquinarentur in mortibus, nisi valde propinquorum, scilicet patris, & matris, & hujusmodi junctarum personarum. Pontifex autem semper debebat esse paratus ad ministerium Sanctuarii: & ideo totaliter prohibitus erat ei accessus ad mortuos, quantumcumque propinquos. Præceptum etiam est eis ne ducerent uxorem meretricem, ac repudiata, sed virginem, tum propter reverentiam sacerdotum, quorum dignitas quodammodo ex tali conjugio diminui videretur; tum etiam propter filios, quibus esset ad ignominiam turpitudinis matris, quod maxime tunc erat vitandum, quando sacerdotii dignitas secundum successionem generis conferbatur. Præceptum etiam erat eis ut non raderent caput, nec barbam; nec in carnis suis facerent incisuram, ad removendum idololatriæ ritum: nam sacerdotes Gentilium radebant caput, & barbam. Unde dicitur Baruch. vi. 30. Sacerdotes sedent habentes tunicas scissas, & capita, & barbam rasam. Et etiam in cultu idolorum incidebant se cultris, & lanceolis, ut dicitur in III. Regum xviii. unde contraria præcepta sunt sacerdotibus veteris legis.

Spiritualiis autem ratio horum est, quia sacerdotes omnino debent esse immunes ab operibus mortuis, quæ sunt opera peccati; & etiam non debent radere caput, id est deponere sapientiam; neque deponere barbam, id est sapientie perfectionem; neque etiam scindere vestimenta, aut incidere carnes, ut scilicet vitium schismatis non incurant.

QUÆSTIO CIII.

De duratione præceptorum caeremonialium,

in quatuor articulis divisa.

DEinde considerandum est de duratione caeremonialium præceptorum: & circa hoc quarantur quatuor.

Primo, utrum præcepta caeremonialis fuerint ante legem.

Secundo, utrum præcepta caeremonialis fuerint ante legem.

Tertio, utrum præcepta caeremonialis fuerint ante legem.

Quarto, utrum sit peccatum mortale ob-

Secundo, utrum in lege aliquam virtutem habuerint justificandi.

Tertio, utrum cessaverint Christo veniente.

Quarto, utrum sit peccatum mortale ob-

servare ea post Christum.

ARTICULUS I.

Utrum caeremoniæ legis fuerint ante legem.

Heb. vii. fin.

AD primum sic proceditur. Videtur quod caeremoniæ legis fuerint ante legem. Sacrificia enim, & holocausta pertinent ad caeremonias veteris legis, ut supra dictum est (quæst. præc. art. 3.) Sed sacrificia, & holocausta fuerunt ante legem: dicitur enim Genes. iv. 3. quod Cain obtulit de fructibus terræ munera Domino; Abel autem obtulit de primogenitiis gregis sui, & de adipibus eorum. Non etiam obtulit holocausta Domino, ut dicitur Genes. viii. 20. & Abraham similiter, ut dicitur Genes. xxi. Ergo caeremoniæ veteris legis fuerunt ante legem.

Præterea, ad caeremonias (a) sacrorum pertinet constructio altaris, & ejus inunctio. Sed ista fuerunt ante legem: legitur enim Genes. xxi. 18. quod Abraham edificavit altare Domino: & de Jacob dicitur Genes. xxvi. 18. quod tulit lapidem, & erexit in titulum, fundens oleum asper. Ergo caeremoniæ legales fuerunt ante legem.

Præterea, inter sacramenta legalia primum dicitur fuisse circumcisio. Sed circumcisio fuit ante legem, ut patet Genes. xvii. Similiter etiam sacerdotium fuit ante legem: dicitur enim Genes. xiv. 18. quod Melchisedech erat sacerdos Dei (b) summi. Ergo caeremoniæ sacramentorum fuerunt ante legem.

Præterea, Discretio mundiorum animalium ab immundis pertinet ad caeremonias observantiarum, ut supra dictum est (quæst. cii. art. 6. ad 1.) Sed talis distinctio fuit ante legem: dicitur enim Genes. vii. 2. Ex omnibus mundis animalibus collesepta. & septena de animalibus vero immundis duo & duo. Ergo caeremoniæ legales fuerunt ante legem.

Secundo contra est quod dicitur Deut. vii. 1. Hæc sunt præcepta, & caeremoniæ quæ mandavit...

Ratio autem figuralis hujus præcepti ex Gregorio (Lib. XXXI. Moral. cap. xxi. à medio) est, ut significaretur, peccata quæ à mentis nostræ uterò tamquam excrementa fœtida egerunt, per penitentiam tegenda esse, ut Deo accepti sumus; juxta illud Psalm. cxxi. 1. Beati quorum remisit sunt iniquitates, & quorum tela sunt peccata: vel juxta Glossam (ord. implic.) ut cognita miseria conditionis humane, fordes mentis etiam, & fordes sub fossa profundæ considerationis per humilitatem tegerentur, & purgarentur.

Vide Amonitionem hinc Tomo præfixam cap. 11. num. 111.

(a) Ita cod. Alcan. & Terrac. cum plurimis exemplis. Al. sacramentorum. (b) Vulgata aliusimil.

Dominus Deus (a) *myster*, ut docerem vos. Non autem indignifere super his doceri, si prius prædictæ ceremoniæ fuissent. Ergo ceremoniæ legis non fuerunt ante legem.

Respondeo dicendum, quod sicut ex dictis patet (quæst. ciii. art. 2. ceremoniæ legis ad duo ordinantur, scilicet ad cultum Dei, & ad figurandum Christum. Quicumque autem colit Deum, oportet quod per aliqua determinata eum colat, quæ ad exteriorem cultum pertinent. Determinatio autem divini cultus pertinet ad ceremonias; sicut etiam determinatio eorum per quæ ordinantur ad proximum, pertinet ad præcepta judicialia, ut supra dictum est (quæst. xcix. art. 4.) Et ideo sicut inter homines communiter erant aliqua judicialia, non tamen ex auctoritate legis divinæ instituta sed ratione hominum ordinata; ita etiam erant quedam ceremoniæ, non quidem ex auctoritate alicujus legis determinate, sed solum secundum voluntatem, & devotionem hominum Deum colentium.

Sed quia etiam ante legem fuerunt quidam viri præcipue prophetice spiritui pollentes, credendum est quod ex instinctu divino, quasi ex quadam privata lege, inducerentur ad aliquem certum modum colendi Deum, qui & conveniens esset interiori cultui, & etiam congrueret ad significandum Christi mysteria, quæ figurabantur etiam per alia eorum gesta, secundum illud I. Corinth. x. 11. *Omnis in figura convivimus & bibimus.*

Fuerunt igitur ante legem quedam ceremoniæ, non tamen ceremoniæ legis, quia non erant per aliquam legis rationem institutæ.

Ad primum ergo dicendum, quod huiusmodi oblationes, & sacrificia, & holocausta offerebant antiqui ante legem ex quadam devotione proprie voluntatis, secundum quod eis videbatur conveniens; ut in rebus quas à Deo acceperant, & quas in reverentiam divinam offerebant, protestarentur se colere Deum, qui est omnium principium, & finis.

Ad secundum dicendum, quod etiam facta quedam instituerunt, quia videbatur eis conveniens ut, in reverentiam divinam essent aliqua loca ab aliis distincta divino cultui mancipata.

Ad tertium dicendum, quod sacramentum circumcisionis præcepto divino fuit. Ratum ante legem: unde non potest dici sacramentum legis, quasi in lege institutum, sed solum quasi in lege observatum: & hoc est quod Dominus dicit Joan. vii. 22. *Circumcisio non ex Moysè est, sed ex patribus.* Sacerdotium etiam erat ante legem apud colentes Deum secundum humanam determinationem, qui hanc dignitatem primogenitiis attribuebant.

(a) *Evulgata* veter. (b) *Evulgata*: Si enim per legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est.

Ad quartum dicendum, quod distinctio mundorum animalium, & immundorum non fuit ante legem quantum ad esum, cum dicitur sit Genes. ix. 3. *Omnis quod movetur, & vivit, erit vobis in cibum;* sed solum quantum ad sacrificiorum oblationem, quia de quibusdam determinatis animalibus sacrificia offerebant. Si tamen quantum ad esum erat aliqua animalium discretio, hoc non erat, quia esus illorum reputaretur illicitus, cum nulla lege esset prohibitus, sed propter abominacionem, vel consuetudinem; sicut & nunc videmus quod aliqua cibaria sunt in aliquibus terris abominabilia; quæ in aliis comeduntur.

ARTICULUS II. q. 1. 553

Utrum ceremoniæ veteris legis habuerint virtutem justificandi tempore legis.

Sup. quæst. xcvi. art. 1. & quæst. c. art. 12. & Ill. dist. xl. quæst. 1. art. 3.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod ceremoniæ veteris legis habebant virtutem justificandi tempore legis. Expiatio enim à peccato, & consecratio hominis ad justificationem pertinent. Sed Exod. xxix. dicitur, quod per asperisionem sanguinis, & inunctionem olei consecrabantur sacerdotes, & vestes eorum; & Levit. xvi. dicitur, quod sacerdos per asperisionem sanguinis vituli expiabat Sanctuarium ab immunditiis filiorum Israel, & à pravaricationibus eorum; atque peccatis. Ergo ceremoniæ veteris legis habebant virtutem justificandi.

2. Præterea. Id per quod homo placet Deo, ad iustitiam pertinet, secundum illud Psalm. x. 8. *Iustus Dominus, & iustitias dilexit.* Sed per ceremonias aliqui Deo placebant, secundum illud Levit. x. 19. *Quomodo potui... placere Domino in ceremoniis meatu lugubri?* Ergo ceremoniæ veteris legis habebant virtutem justificandi.

3. Præterea. Ea quæ sunt divini cultus, magis pertinent ad animam quam ad corpus, secundum illud Psalm. xvi. 8. *Lex Domini immaculata, convertens animas.* Sed per ceremonias veteris legis mundabatur leprosus, ut dicitur Levit. xiv. Ergo multo magis ceremoniæ veteris legis poterant mundare animam justificando.

Sed contra est quod Apostolus dicit Gal. iii. 21. (b) *Si data esset lex que posset justificare, Christus gratis mortuus esset, id est sine causa.* Sed hoc est inconveniens. Ergo ceremoniæ veteris legis non justificabant.